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Niederschrift über die Sitzung des Wahlausschusses der Stadt Oelde 
zur Prüfung und Entscheidung über die Zulassung der eingereichten Wahlvorschläge 

 

  
 

I. Zur Prüfung und Entscheidung über die Zulassung der eingereichten Wahlvorschläge für die Wahl 
des Bürgermeisters und der Vertretung der Gemeinde Stadt Oelde am 26. September 2004 trat 
heute, am 11.08.2004 nach ordnungsgemäßer Einladung der Wahlausschuss zusammen. 
 
Es waren erschienen:  
 
a) vom Wahlausschuss:  
 

Vorsitz 
 

Herr Bernd Lafeldt, Wahlleiter  
 
Beisitzer 

 
Herr Oliver Bäumker  
Herr Hartmut Benthin  
Frau Marita Brormann  
Herr Johannes-Heinrich Gresshoff Vertretung für Herrn Winfried Kaup 
Herr Josef Krause Vertretung für Herrn Ernst-Rainer Fust 
Herr Peter Kwiotek  
Herr Paul Tegelkämper  
Herr Werner Wagemann  

 
b) als Vertrauenspersonen der Wahlvorschläge:  
 

Frau Beatrix Koch Vertrauensperson der SPD 
Frau Marele Empting Vertrauensperson der Grünen 
Herr Peter Haferkemper Vertrauensperson der Grünen 

 
c) ferner war zugezogen: 
 

Herr Klaus Heitmeier 
 

d) Gäste 

 
Herr Thomas Weinekötter  

 

e) es fehlten entschuldigt:  
 

Herr Ernst-Rainer Fust  
Herr Winfried Kaup  
Frau Elisabeth Lesting  
Herr Wolf-Rüdiger Soldat  
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Der Vorsitzende eröffnete um 17.00 Uhr die Sitzung damit, dass er die Beisitzer/innen und den 
Schriftführer zur unparteiischen Wahrnehmung ihres Amtes und zur Verschwiegenheit über die 
ihnen bei ihrer amtlichen Tätigkeit bekannt gewordenen Tatsachen, insbesondere über alle dem 
Wahlgeheimnis unterliegenden Angelegenheiten, verpflichtete. Er stellte fest, dass Ort, Zeit und 
Tagesordnung der Sitzung nach § 6 Abs. 2 Satz 1 der Kommunalwahlordnung öffentlich bekannt 
gemacht und die Vertrauenspersonen aller eingereichten Wahlvorschläge schriftlich geladen 
worden sind. 
 

 
II. Der/Die Vorsitzende legte dem Wahlausschuss folgende Wahlvorschläge vor: 

 
A. Wahlvorschläge für das Amt des Bürgermeisters 

 
Lfd. 
Nr. 

Familien - und Vorname Partei / Wählergruppe / sonst. Vorschlagsträger 

1.  Predeick, Helmut CDU 
2.  Holstegge, Peter Bündnis 90 / Die Grünen  

 
 
B. Wahlvorschläge für die Wahl in den Wahlbezirken 

 
Lfd. 
Nr. 

Familien - und Vorname Partei / Wählergruppe / Einzelbewerber/in 

  
Wahlbezirk 1  
1.  Bushuven, Monika Anna CDU 
2.  Richter, Herbert SPD 
3.  Bleß, Hubert FWG 
4.  Drüe, Peter Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Polysius, Jan FDP 
  
Wahlbezirk 2  
1.  Gresshoff, Johannes Heinrich CDU 
2.  Dickmann, Ralf SPD 
3.  Mittelbach, Maria FWG 
4.  Sudan, Heinrich Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Wieschmann, Maria FDP 
  
Wahlbezirk 3  
1.  Hagemeier, Daniel  CDU 
2.  Dolenga, Miriam SPD 
3.  Hoberg, Friedhelm FWG 
4.  Haferkemper, Peter Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Wiemeyer, Annegret FDP 
  
Wahlbezirk 4  
1.  Geiger, Andrea CDU 
2.  Umlauf, Florian SPD 
3.  Niebusch, Ralf FWG 
4.  Meuwesen, Johannes-Georg Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Voelker, Hans-Gerhard FDP 
  
Wahlbezirk 5  
1.  Bäumker, Oliver Florian CDU 
2.  Weinekötter, Thomas SPD 
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Lfd. 
Nr. 

Familien - und Vorname Partei / Wählergruppe / Einzelbewerber/in 

3.  Lücke, Ludger FWG 
4.  Wickenkamp, Lena Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Dünninghaus, Dr. Thomas FDP 
  
Wahlbezirk 6  
1.  Junkerkalefeld, Heinrich CDU 
2.  Fust, Ernst-Rainer SPD 
3.  Steuer, Manuela FWG 
4.  Mühlenbrock, Christiane Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Eickhoff, Walter FDP 
  
Wahlbezirk 7  
1.  Tigges, Monika Herta CDU 
2.  Pliske, Eckard SPD 
3.  Studinski, Norbert FWG 
4.  Pauluschke, Dieter Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Bartnick, Bernhard FDP 
  
Wahlbezirk 8  
1.  Hahner, Andreas Peter Josef CDU 
2.  Koch, Beatrix SPD 
3.  Wagener, Ludwig FWG 
4.  Zeyn, Ute Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Hödl, Hildegard FDP 
  
Wahlbezirk 9  
1.  Brinkmann, Antonius CDU 
2.  Bomhof, Marcel SPD 
3.  Wiemann, Norbert FWG 
4.  Köß, Barbara Maria Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Schäpers, Michael FDP 
  
Wahlbezirk 10  
1.  Bunte, Michael Wilhelm CDU 
2.  Rodriguez Ramos, Juan-

Francisco 
SPD 

3.  Soldat, Wolf-Rüdiger FWG 
4.  Birkert-Heinrich, Margreth Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Hödl, Christoph FDP 
  
Wahlbezirk 11  
1.  Lesting, Elisabeth CDU 
2.  Uthmann, Siegfried SPD 
3.  Mittelbach, Helmut FWG 
4.  Brormann, Marita Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Vogt, Gregor FDP 
  
Wahlbezirk 12  
1.  Wagemann, Werner Hermann CDU 
2.  Kwiotek, Peter SPD 
3.  Pötter, Erwin FWG 
4.  Wickenkamp, Michael Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Wernsmann, Thomas FDP 
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Lfd. 
Nr. 

Familien - und Vorname Partei / Wählergruppe / Einzelbewerber/in 

  
Wahlbezirk 13  
1.  Tegelkämper, Paul CDU 
2.  Nauschütt, Renate SPD 
3.  Hartmann, Manfred FWG 
4.  Empting, Marele Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Hödl, Hans Dieter FDP 
  
Wahlbezirk 14  
1.  Kaup, Winfried Egbert CDU 
2.  Krause, Hiltrud SPD 
3.  Horsthemke, Manfred FWG 
4.  Thomann, Wolfgang Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Lück, Ralf FDP 
  
Wahlbezirk 15  
1.  Strothmeier, Karl-Josef CDU 
2.  Neubert, Sven SPD 
3.  Knop, Karl-Friedrich FWG 
4.  Rammert, Hans-Georg Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Flaskamp, Margrit FDP 
  
Wahlbezirk 16  
1.  Helmers, Franz-Josef CDU 
2.  Specken, Bernhard SPD 
3.  Poppenberg, Bernhard FWG 
4.  Jansen-Thomann, Irmgard Bündnis 90 / Die Grünen 
5.  Baucke, Dr. Leo FDP 
 
 
 

  

C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten 

 

Christlich Demokratische Union (CDU) 

Lfd. Nr. Familien- und Vorname 

1.  Predeick, Helmut 

2.  Gresshoff, Johannes Heinrich 

3.  Junkerkalefeld, Heinrich 

4.  Lesting, Elisabeth 

5.  Kaup, Winfried Egbert 

6.  Tegelkämper, Paul 

7.  Wagemann, Werner Hermann 

8.  Bushuven, Monika Anna 

9.  Bäumker, Oliver Florian 

10. Tigges, Monika Herta 

11. Brinkmann, Antonius 
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12. Geiger, Andrea 

13. Hahner, Andreas Peter Josef 

14. Bunte, Michael Wilhelm 

15. Hagemeier, Daniel 

16. Strothmeier, Karl-Josef 

17. Helmers, Franz-Josef 

18. Rembrink, Gerhard Johannes 

19. Haidar, Sebastian 

20. Hellweg, Peter 

21. Meyering, Hubert 

22. Schulze Westerath, Gertrud 

23. Schmidt, Christian 

24. Saamen, Ulrich-Antonius 

25. Ahrens, Ernst Gerhard 

26. Flaskamp, Martin 

27. Henne, Friedhelm Bernhard 

28. Vennebusch, Hans Michael 

29. Hilker, Eckhard 

30. Clever, Hans-Joachim 

31. Schneider, Dr. Birgit 

32. Kottenstede, Wolfgang Franz 

33. Kuhlhüser, Katja 

34. Bauer, Andreas Günter 

35. Klima-Bunte, Cornelia Ilona 

36. Schulze Westerath, Angela Maria 

37. Hess, Elisabeth Anna 

38. Winter, Maria-Theresia Helene Clementine 

 
 

Sozialdemokratischen Partei Deutschlands (SPD) 

Lfd. Nr. Familien- und Vorname 

1.  Kwiotek, Peter 

2.  Koch, Beatrix 

3.  Fust, Ernst-Rainer 

4.  Krause, Hiltrud 

5.  Pliske, Eckard 

6.  Rodriguez Ramos, Juan-Francisco 

7.  Nauschütt, Renate 
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8.  Bomhof, Marcel 

9.  Dolenga, Miriam 

10.  Weinekötter, Thomas 

11.  Neubert, Sven 

12.  Richter, Herbert 

13.  Uthmann, Siegfried 

14.  Umlauf, Florian 

15.  Dickmann, Ralf 

16.  Specken, Bernhard 

17.  Krause, Josef 

18.  Sibbing, Wolfgang 

19.  Bachmann, Wolfgang 

20.  Steffenthorweihen, Lisa 

21.  Hütig, Michael 

22.  Dörner, Iris 

23.  Pliske, Ingo 

24.  Kirschstein, Carola 

25.  Brummel, Stefan 

26.  Schlegel, Andrea 

27.  Ahrens, Peter 

28.  Fischer, Andreas 

29.  Wolk, Reinhard 

30.  Mersmann, Gerd 

 
 

Freie Wählergemeinschaft (FWG) 

Lfd. Nr. Familien- und Vorname 

1.  Knop, Karl-Friedrich  

2.  Niebusch, Ralf 

3.  Soldat, Wolf-Rüdiger 

4.  Bleß, Hubert 

5.  Steuer, Manuela 

6.  Studinski, Norbert 

7.  Mittelbach, Maria 

8.  Lücke, Ludger 

9.  Poppenberg, Bernhard 

10.  Horsthemke, Manfred 

11.  Hoberg, Friedhelm 
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12.  Mittelbach, Helmut 

13.  Wiemann, Norbert 

14.  Hartmann, Manfred 

15.  Pötter, Erwin 

16.  Altmiks, Ulrich 

 
 

Bündnis 90/ Die Grünen (Grüne) 

Lfd. Nr. Familien- und Vorname 

1.  Köß, Barbara Maria 

2.  Brormann, Marita 

3.  Wickenkamp, Lena 

4.  Sudan, Heiner 

5.  Wickenkamp, Michael 

6.  Drüe, Peter 

7.  Empting, Marele 

8.  Haferkemper, Peter 

9.  Mühlenbrock, Christiane 

10.  Thomann, Wolfgang 

11.  Pauluschke, Dieter 

12.  Rammert, Hans-Georg 

13.  Jansen-Thomann, Irmgard 

14.  Birkert-Heinrich, Margreth 

15.  Meuwesen, Johannes-Georg 

16.  Zeyn, Ute 

 
 

Freie Demokratische Partei (FDP) 

Lfd. Nr. Familien- und Vorname 

1.  Wieschmann, Maria 

2.  Voelker, Hans-Gerhard 

3.  Hödl, Hildegard 

4.  Polysius, Jan 

5.  Schäpers, Michael 

6.  Wiemeyer, Annegret 

7.  Vogt, Gregor 

8.  Altmiks, Jürgen 
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Herr Heitmeier berichtete über das Ergebnis der Vorprüfung.  
 

III. Anhand der auf den Wahlvorschlägen befindlichen Eingangsvermerke wurde festgestellt, dass kein 
Wahlvorschlag verspätet eingegangen ist. 
 

IV. Der Wahlausschuss prüfte nunmehr im einzelnen die rechtzeitig eingegangenen Wahlvorschläge. 
Die Prüfung erstreckte sich im besonderen auf folgende Punkte: 
a) Bezeichnung der Partei oder Wählergruppe und ggf. Kurzbezeichnung, im Falle eines 

Einzelbewerbers Name und ggf. Kennwort, 
b) bei Parteien und Wählergruppen Nachweise 

aa) über demokratisch gewählten Vorstand, schriftliche Satzung und Programm, falls die 
Partei oder Wählergruppe in der im Zeitpunkt der Wahlausschreibung laufenden 
Wahlperiode nicht ununterbrochen 
1. bei Wahlvorschlägen für die Bürgermeisterwahl: in der Vertretung der Gemeinde, 

in der Vertretung des zuständigen Kreises, im Landtag oder auf Grund eines 
Wahlvorschlags aus dem Land im Bundestag vertreten ist, 

2. bei Wahlvorschlägen für die Gemeinderatswahl: 
in der zu wählenden Vertretung, in der Vertretung des zuständigen Kreises, im Landtag 
oder auf Grund eines Wahlvorschlags aus dem Land im Bundestag vertreten ist, 

und – nur bei Parteien – auch die Unterlagen gemäß § 6 Abs. 3 Satz 1 Nr. 1 und 2, Abs. 4 
des Parteiengesetzes bis zum Tage der Wahlausschreibung dem Bundeswahlleiter nicht 
eingereicht hat. 

bb) Aufstellung der Bewerber anhand der Ausfertigung der Niederschrift über die 
Versammlung nach § 17 und § 46 b des Kommunalwahlgesetzes, 

c) Unterzeichnung des Wahlvorschlages, Bescheinigung des Wahlrechts und Zahl der ungültigen 
Unterschriften, 

d) Person des Bewerbers, Zustimmungserklärung und Bescheinigung der Wählbarkeit. 
 

V. Bei der Prüfung ergaben sich keine Mängel  
 

VI. Der Wahlausschuss beschloss sodann, folgende Wahlvorschläge zuzulassen: 
 
1. Wahlvorschlag der CDU für das Amt des Bürgermeisters 
2. Wahlvorschlag der GRÜNEN für das Amt des Bürgermeisters 

 
3. Alle Wahlvorschläge der CDU für die Wahlbezirke 1 – 16 
4. Alle Wahlvorschläge der SPD für die Wahlbezirke 1 – 16 
5. Alle Wahlvorschläge der FWG für die Wahlbezirke 1 – 16 
6. Alle Wahlvorschläge der GRÜNEN für die Wahlbezirke 1 – 16 
7. Alle Wahlvorschläge der FDP für die Wahlbezirke 1 – 16 

 
8. Alle in der Reserveliste der CDU unter lfd. Nr.: 1 – 38 aufgeführten Wahlvorschläge 
9. Alle in der Reserveliste der SPD unter lfd. Nr.: 1 – 30 aufgeführten Wahlvorschläge 
10. Alle in der Reserveliste der FWG unter lfd. Nr.: 1 – 16 aufgeführten Wahlvorschläge 
11. Alle in der Reserveliste der GRÜNEN unter lfd. Nr.: 1 – 16 aufgeführten Wahlvorschläge 
12. Alle in der Reserveliste der FDP unter lfd. Nr.: 1 – 8 aufgeführten Wahlvorschläge 

 
13. Der Wahlausschuss beschloss einstimmig. Die Sitzung war öffentlich. 
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14. Vorstehende Verhandlung wurde vorgelesen, von dem Vorsitzenden, den Beisitzern/ Beisitzer/innen 
und dem Schriftführer genehmigt und wie folgt unterschrieben: 

 
Der Vorsitzende: 

 
 
 

__________________________ 
 
 

Der Schriftführer 
 
 
 

___________________________ 
 
 
 

Die Beisitzer/innen 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
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